
      CITTA’ DI CASTEL DI SANGRO (AQ)  

                 Carlo III di Borbone -  Privilegio del 20 ottobre 1744 - Regno di Napoli e di Sicilia 
      Medaglia di Bronzo al Valore Civile 

Gemellata con la Città di Kentville (NS) - Canada 
       www.comune.casteldisangro.aq.it  

     comune.casteldisangro.aq@pec.comnet-ra.it 
    sindaco@comune.casteldisangro.aq.it 

Centralino: +39 08648242200 
 
 

UFFICIO DEL SINDACO 
 

ORDINANZA n. 05/2024  
Castel di Sangro,  15/04/2024 
 
OGGETTO: DPR n. 412/93. DM 383/2022. Esercizio degli impianti di riscaldamento su tutto il 
territorio comunale. Provvedimenti. 
 

IL SINDACO 
 
VISTO il DPR n. 412/1993  che individua le zone climatiche del territorio italiano;  
 
RILEVATO che il Comune di Castel di Sangro ricade nella zona climatica E;  
 
VISTO l’ art. 4 – 2° comma – del DPR n. 74/2013  disciplinante orari e periodi di accensione 
degli impianti di riscaldamento; 
 
RILEVATO che per la zona climatica “E” gli impianti di riscaldamento possono essere accesi 
dal 15 ottobre al 15 Aprile per un massimo di 14 ore giornaliere;  
 
PRESO ATTO delle segnalazioni pervenute:  
- dagli Istituti Scolastici della città in merito alla necessità di garantire idonee condizioni 

climatiche per lo svolgimento delle attività didattiche; 
- dalla ASL1 con specifico riferimento al presidio ospedaliero di Castel di Sangro;   
 
CONSIDERATO che le previsioni meteorologiche prevedono un imminente e rilevante 
abbassamento delle temperature che si protrarrà per diversi giorni;  
 
RITENUTO pertanto necessario consentire la proroga dell’accensione degli impianti di 
riscaldamento;   
 

ORDINA 
 
E’ consentito,  in tutto il territorio comunale, fino al 30 Aprile 2024, l’ esercizio degli impianti di 
riscaldamento per un massimo di n. 14 ore giornaliere, con possibilità di frazionare l’ orario in 
due o più sezioni, comunque comprese fra le ore 5:00 e le ore 23:00.  

 
DISPONE 

 
per l’ ampia diffusione del presente provvedimento nonché per la sua  pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’Ente  
 

DISPONE 
 

altresì la trasmissione della presente ordinanza ai seguenti uffici: 
 
• alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo – di L’Aquila;  
• all’Ufficio Scolastico Regionale per l’ Abruzzo - L’Aquila 
• alla ASL1 – Presidio Ospedaliero di Castel di Sangro;  



• all’Amministrazione Provinciale di L’Aquila;  
• alla Direzioni didattiche degli Istituti Scolastici di Castel di Sangro;  
• agli Organi di Polizia di Castel di Sangro;  

 
 

 
IL SINDACO 

Angelo Caruso  


		2024-04-15T13:10:06+0200
	Angelo Caruso




